
Na krakowskich ulicach spotkać można wiele zwierząt, które zamieszkały na murach ka-
mienic i pomnikach. Jedne siedzą przyczajone wysoko przy drzwiach i okiennicach, bacz-
nie na nas spoglądając. Inne, niewzruszone, dumnie prężą się na pomnikach. Często 
przechodzimy obok, nie zwracając na nie uwagi, a warto je bliżej poznać!

Tropem krakowskich zwierzaków

Dziś przedstawiamy 
Wam kilku mieszkań-

ców zwierzęcego świa-
ta. Zachęcamy, byście, 
spacerując po mieście, uważnie się rozglądali, bo niektóre ze stworzeń 
dobrze się schowały! 



Nazwa kamienicy pochodzi od znajdującego się nad 
jej wejściem godła, czyli znaku rozpoznawczego, 
w postaci lwa. Nazwa Podelwie oznacza po prostu 
„kamienica pod lwem”, bo jak podaje legenda swoje 
lwy trzymał tu król Władysław Jagiełło. 

Tuż przy schodach prowadzących do Wieży Ratuszowej znajdują się figury dwóch le-
żących lwów. Choć wydaje się, że smacznie drzemią, strzegą one wejścia i nic nie 
jest w stanie umknąć ich uwadze. Kamienne posągi zostały tutaj przewiezione  
z pałacu w Pławowicach, który znajduje się niedaleko Krakowa. 

Lew był jednym z pierwszych zwierząt, które 

zaczął portretować człowiek. Zwierzęta te ko-

jarzono z siłą i potęgą, dlatego bardzo często 

ich wizerunki były znakiem władców. 

Rzeźby śpiących lwów są bardzo rzadko spo-

tykane, bo najczęsciej są one przedstawiane 

jako ryczące, walczące lub stojące dumnie.

Zadanie: zauważyłeś, że lwy mają róż-
ne miny? Zaznacz, który jest po prawej,  
a który po lewej stronie schodów.
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To krakowskie godło jest 

najstarszym zachowanym  

w całym Krakowie! Liczy so-

bie około…, no właśnie! Po-

licz lwy, aby się dowiedzieć, 

jak dawno temu król zwierząt 

zamieszkał na krakowskiej 

kamienicy.  

A potem dodaj jeszcze 

 jedno zero!

Upamiętnia czarnego kundelka, który żył 20 lat temu. Jego historia to dowód,  
że nie na darmo mówi się „wierny jak pies”! Gdy zmarł jego pan, pies przez rok 
czekał na niego w pobliżu ronda Grunwaldzkiego, gdzie widział go po raz ostatni. 
Wierny psiak dokarmiany był przez 
okolicznych mieszkańców, a po-
tem znalazł nowy dom. Niestety, po 
śmierci drugiej właścicielki uciekł  
i zginął pod kołami pociągu. 

Krakowska rzeźba została odsłonięta w 2001 roku jako pierwszy pomnik psa w Polsce i trzeci  na świecie!

Zadanie: wpisz odczytane  
z pomnika imię wiernego psa.



Pomnik Smoka Wawelskiego strzeże wejścia do jego 
jaskini już od 40 lat. Rzeźba odlana została  
z brązu. W jej wnętrzu umieszczono instalację gazo-
wą, dzięki której smok zieje prawdziwym ogniem. 

W czasach, gdy na Wawelu rządził książę Krak, 
u stóp wzgórza, w mrocznej pieczarze żył strasz-
ny smok. Potwór zagrażał mieszkańcom Krakowa, 
lecz żaden ze śmiałków nie był w stanie go poko-
nać. Zrobił to dopiero szewczyk Dratewka, który 
podrzucił smokowi owczą skórę wypchaną wcze-
śniej siarką. Po zjedzeniu tej „potrawy” smoka 
zaczęło męczyć tak wielkie pragnienie, że wypił 
zbyt dużo wiślanej wody i pękł! 

Zadanie: dorysuj ogień, którym zieje smok.

Fasadę, czyli frontową ścianę kamienicy, zdobi figurka muzykującej żaby. Dekoracja 

wiąże się z przeznaczeniem budynku, który powstał jako siedziba szkoły muzycznej. 

Jest on dziełem Teodora Talowskiego – pomysłowego architekta, który zaprojektował 

kilka innych budynków z wizerunkami zwierząt. Jedno z nich znajdziesz na fasadzie 

budynku przy ulicy Retoryka 9. 

Jeszcze sto lat temu ulicą Retoryka płynęła 

rzeka Rudawa. Rzeźba żaby nawiązuje do gło-

śnego kumkania płazów, które tam mieszkały. 

Zadanie: Przyjrzyj się uważ-
nie figurce żaby i zaznacz 
instrument, na którym gra. 


